<p><sup>32</sup> E il custode sia fermamente tenuto per obbedienza, a custodirlo severamente come un uomo in prigione, giorno e notte, così che non possa essergli tolto di mano, finché non lo consegni di persona nelle mani del suo MINISTRO.</p>	<p>VII I MINISTRI poi, se sono sacerdoti, loro stessi impongano con misericordia ad essi la penitenza; X I frati, che sono MINISTRI e servi degli altri frati, visitino e ammoniscano i loro fratelli e li correggano con umiltà e carità, non comandando ad essi niente che sia contro la loro anima e la nostra Regola.</p>
<p><sup>32</sup> Et custos firmiter teneatur per obedientiam ipsum fortiter custodire, sicuti hominem in vinculis die noctuque, ita quod non possit eripi de manibus suis, donec propria sua persona ipsum repraesentet in manibus sui <u>ministri</u>.</p>	<p>VII<sup>2</sup> Ipsi vero <u>ministri</u>, si presbyteri sunt cum misericordia iniungant illis poenitentiam; X<sup>1</sup> Fratres, qui sunt <u>ministri</u> et servi aliorum fratrum visitent et moneant fratres suos et humiliter et caritative corrigant eos, non praecipientes eis aliquid, quod sit contra animam suam et regulam nostram.</p>

Dietro quest'inasprimento di Francesco si scorge verosimilmente un pericolo già corso dalla fraternità. È probabile che ci fossero frati che avevano contravvenuto in maniera grave e palese, per cui la fermezza del mite Francesco è in questo caso senza remore. Scrive in maniera dura di custodia severa, di prigione. In tempi precedenti aveva già scritto una lettera, quella a tutto l'Ordine<sup>21</sup>; inoltre, vi sono dei richiami precisi anche nella terza ammonizione. Ma sembra evidente che gli abusi continuarono, tanto che la Regola appare più clemente del Testamento. È chiaro: a Francesco, al termine della vita, la situazione di frati disobbedienti creava non poca sofferenza ed era fonte di dolore venire a conoscenza di tali situazioni. Ecco come L. Profili vede questa situazione:

La constatazione di una certa indisciplina che serpeggiava tra i suoi frati, minacciando l'unità interna dell'Ordine e, nei casi estremi, intaccando la stessa comunione ecclesiale, indusse san Francesco ad allargare la raccomandazione sull'obbedienza e a prescrivere norme disciplinari contro gli eventuali trasgressori<sup>22</sup>.

<sup>21</sup> *EpOrd* 44-46 (FF 229-230).

<sup>22</sup> L. PROFILI, *Francesco pura trasparenza di Cristo*, 226.

<p><sup>33</sup> E il ministro sia fermamente tenuto, <u>per obbedienza</u>, a mandarlo per mezzo di tali frati che lo custodiscano giorno e notte come un uomo imprigionato, finché non lo presentino davanti al <u>SIGNORE</u> di Ostia che è <u>SIGNORE, protettore e correttore di tutta la fraternità</u>.</p>	<p>XII <sup>3</sup> Inoltre ingiungo <u>per obbedienza</u>, ai ministri che chiedono al signor papa uno dei <u>CARDINALI</u> della santa Chiesa romana il quale sia <u>GOVERNATORE, protettore e correttore di questa fraternità</u>;</p>
<p><sup>33</sup> Et minister firmiter teneatur <u>per obedientiam</u> mittendi ipsum per tales fratres, quod die noctuque custodiant ipsum sicut hominem in vinculis, donec repraesentent ipsum coram domino Ostiensi, qui est <u>DOMINUS, protector et corrector totius fraternitatis</u>.</p>	<p>XII <sup>3</sup> Ad haec <u>per obedientiam</u> iniungo ministris, ut petant a domino papa unum de sanctae romanae ecclesiae cardinalibus, qui sit <u>GUBERNATOR, protector et corrector istius fraternitatis</u>,</p>